propriedade rural Fazenda Folhados, anteriormente imposta por meio 
do Auto de Infração nº 001722/2025 

FUNDAMENTO 
JURÍDICO: 

Código nº 137 do Anexo Único do Decreto Municipal nº 3.372/2017: 

“Desrespeitar, total ou parcialmente, penalidade de suspensão ou de 

embargo de atividades”. 

VALOR: R$ 3.655,28 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e 

oito centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

(..) O Parecer Jurídico nº 115/2025, opinando pelo indeferimento da 

defesa apresentada e pela manutenção integral da penalidade 

aplicada, com possibilidade de parcelamento da multa, desde que

[...]

Diante do exposto e com fundamento no Parecer Jurídico nº 

115/2025, DECIDO: 

3.1 - INDEFERIR a Defesa Administrativa apresentada pelo Sr. 

Sebastião dos Reis Souza, mantendo-se integralmente o Auto de 

Infração nº 001742/2025, bem como o valor da multa aplicada no 

montante de R$ 3.655,28 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e vinte e oito centavos); 3.2 - DEFERIR o pedido de 

parcelamento da multa, nos termos do §6º do art. 19 da Lei 

Municipal nº 3.717/2004 e do art. 51 do Decreto Municipal nº 

3.372/2017, mediante requerimento formal do interessado com 

confissão expressa do débito, observando-se o limite máximo de 12